Saint Augustin a fort bien décrit ce second mode d'agir quand, à propos des paroles de l'Apôtre : « Tous ceux qui sont mus par l'Esprit

1. S. Th., I^a II^{ae}, q. LXVIII, a. 2.

2. « In donis Spiritus Sancti mens humana non se habet ut movens, sed magis ut mota. » (S. Th., II^a II^{ae}, q. LII, a. 2, ad 1.)

de Dieu, ceux-là sont les enfants de Dieu : *Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei*¹ », il fait observer que l'Esprit-Saint « les meut pour les faire agir, non pour qu'ils demeurent inertes et purement passifs : *Aguntur enim ut agant, non ut ipsi nihil agant*². » Ils agissent donc, mais pour bien faire ressortir l'instinct spécial qui les fait agir, l'apôtre saint Paul dit qu'ils sont mus ou actionnés par l'Esprit de Dieu. Or, « être mû ou actionné, c'est plus que d'être simplement conduit ou dirigé; car celui que l'on dirige fait quelque chose; il est précisément dirigé pour qu'il agisse correctement. Mais celui qui est mû ou actionné semble à peine faire quelque chose de lui-même; et cependant la grâce du Sauveur agit si efficacement sur notre volonté que l'Apôtre ne craint pas de dire : *Tous ceux qui sont mus par l'Esprit de Dieu, ceux-là sont les enfants de Dieu,* (Rom., VIII, 14). Et notre volonté ne saurait faire un meilleur usage de sa liberté qu'en l'abandonnant à l'impulsion de Celui qui ne peut faire le mal³... »

1. Rom., VIII, 14.

2. S. AUG., *De Corrept. et grat.*, c, II, n. 4. — Saint Thomas dit, lui aussi : « *Quæ vero per nos aguntur, Deus in nobis causat, non sine nobis agentibus : ipse enim operatur in omni voluntate et natura.* » (S. Th., I^a II^o, q. LV, a. 4, ad 6.)

3. « *Procul dubio plus est agi, quam regi : qui enim regitur aliquid agit; et ideo regitur, ut recte agat; qui autem agitur, agere aliquid vix intelligitur : et tamen tantum præstat voluntatibus nostris gratia Salvatoris, ut non dubitet Apostolus dicere : Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi*

L'Écriture et la vie des Saints contiennent un grand nombre de faits où l'on voit en exercice cette impulsion divine. C'est ainsi qu'il est dit dans saint Luc que « Jésus fut poussé au désert par l'Esprit-Saint : *Agebatur a Spiritu in desertum*¹. » De même le vieillard Siméon, qui avait reçu du Saint-Esprit la promesse qu'il ne mourrait point sans avoir vu le Christ du Seigneur, se sentit inspiré de venir au Temple, *venit in Spiritu in templum*², au moment où Marie et Joseph s'y présentaient pour accomplir dans la personne de l'Enfant Jésus les prescriptions de la loi.